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Anotace

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat a zhodnotit pozitivní a negativní
dopady cestovního ruchu na komunitu v destinaci Kutné Hory. Teoretická část se
zabývá analýzou odborné literatury se zaměřením na dopady cestovního ruchu
z hlediska sociálního, kulturního, ekonomického a životního prostředí s důrazem na
obyvatelstvo destinace. V praktické části je vypracována případová studie Kutné Hory,
která se věnuje šetření konkrétních problémů a dopadů cestovního ruchu v destinaci,
jejíž historické jádro je vyhlášenou památkou zapsanou na Seznamu světového
dědictví UNESCO. Pro šetření byla zvolena metoda Grounded Theory Method, která je
založena na kvalitativním šetření prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů
s otevřenými otázkami. Výsledky výzkumu poukazují na přínosy cestovního ruchu,
které vedou ke zkvalitnění života rezidentů. Zároveň popisují problematické oblasti,
které negativně ovlivňují komfort občanů, především dopravu a dále pohyb i
koncentraci návštěvníků.
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Annotation

Title: Tourism impacts on the community in Kutná Hora

The aim of this Bachelor thesis is to explore and evaluate the positive and
negative impacts of tourism on the community in Kutná Hora. The theoretical part
analyses the literature review focusing on the social, cultural, economic, and
environmental impacts of tourism with an emphasis on the population in the
destination. The practical part includes a case study of Kutná Hora. It mainly deals with
the particular problems and impacts of tourism in the destination, which has been
proclaimed a UNESCO World Heritage Site. The survey is based on the Grounded
Theory Method, a qualitative research in a form of semi-structured interviews with
open questions. The findings of the research show the positive prosperity which is

perceived by the local community. Moreover, problematic areas that negatively affect
the comfort of residents are described, especially traffic and the movement and
concentration of visitors.
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1 Úvod

Cestovní ruch je odvětví, které se stále více rozvíjí. Stává se neodmyslitelnou
součástí lidí a pro spoustu z nich zároveň nezbytnou součástí života. Svým rozvojem
nabízí mnoho pracovních příležitostí pro podnikatele, kteří mají možnost provozovat
činnosti, které jsou s tímto odvětvím často spojovány a podporovány. Cestovní ruch
nabízí kromě rozvoje destinací a zvyšování kvality života obyvatel možnost poznat
nové kultury a destinace. Společně s rostoucím významem turismu je spojeno také
riziko vzniku a postupného rozvoje dopadů, které mohou mít negativní dopady na
místní komunity. Rezidenti vnímají návštěvníky jako problém z hlediska
environmentálních dopadů, kdy dochází k narušování a znečišťování přírody. Více
však mohou vnímat dopady, které ovlivňují jejich společnost, ekonomiku a kulturní
život. V případě, že jsou tyto vlivy příliš výrazné, narušují způsob a komfort života lidí
a mohou tak následně vytvářet averzi rezidentů vůči turismu. Právě z těchto důvodů je
nutné brát vždy na vědomí, zda je probíhající rozvoj destinace udržitelný a žádoucí,
nebo zda dochází k jejímu přetížení.

Důvodem výběru tohoto tématu a Kutné Hory jako zkoumané destinace byla její
dobrá dostupnost, protože autorka nedaleko města bydlí. V destinaci autorka pracuje
a tráví zde mnoho času. Toto také podpořilo zájem o zkoumání dopadů cestovního
ruchu na místní komunitu, neboť v Kutné Hoře, jakožto městě zapsaném na Seznam
světového dědictví UNESCO, je zvýšená koncentrace českých i zahraničních
návštěvníků.
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2 Metodický postup

Cílem předkládané bakalářské práce je zdokumentovat dopady cestovního
ruchu na komunitu Kutné Hory, města, jehož historické jádro je s chrámem sv. Barbory
a katedrálou Nanebevzetí Panny Marie v Sedlci zapsané na Seznam světového dědictví
UNESCO, a ve kterém probíhá intenzivní cestovní ruch. Práce je zaměřena především
na dopad cestovního ruchu na životní prostředí a dále na sociální, ekonomické a
kulturní aspekty, které ovlivňují život obyvatelstva Kutné Hory.

Za účelem upřesnění cíle práce a zformulování rámcové výzkumné otázky na
základě osvojení si aktuálního stavu poznání dané problematiky byla provedena
literární rešerše odborných publikací včetně internetových zdrojů. Zjištěné poznatky
byly synteticky zpracovány v teoretické části.

Při zpracování případové studie bylo nejprve přikročeno k provedení
sekundárního výzkumu, kdy byla sbírána data z již vypracovaných veřejných databází,
která přispěla k hledání odpovědi na výzkumnou otázku. Následoval sběr primárních
dat v rámci kvalitativního výzkumu, konkrétně pomocí metody založené v datech
Grounded Theory Method (GTM). Pomocí metody nabalující se sněhové koule byli
oslovováni informátoři, se kterými byl proveden polostrukturovaný rozhovor. Ten byl
vždy s jejich souhlasem zaznamenán a následně pomocí otevřeného, axiálního a
selektivního kódování analyzován. Takto byly identifikovány významové jednotky,
které byly rozčleněny do shluků a na základě nich byl vypracován model dané
problematiky.

Další detaily výzkumu jsou popsány v kapitole 4.2 Průběh šetření dopadů.

Pro účely výzkumu byla stanovena rámcová výzkumná otázka:

Jakým způsobem vnímají obyvatelé Kutné Hory dopady cestovního ruchu na
kvalitu jejich života?
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Obr. 1: Schéma kvalitativního výzkumu.
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3 Teoretická východiska

3.1 Dopady cestovního ruchu

Cestovní ruch ovlivňuje destinaci jak z přírodního, tak ze socio-kulturního
hlediska. Pásková (2009) člení dopady cestovního ruchu z hlediska jejich působnosti
na globální, národní, regionální či lokální. Také rozlišuje, zda má působení krátkodobý
nebo dlouhodobý dopad. Sděluje, že jsou vlivy buď vratné, nebo natolik rozsáhlé, že
jejich obnova do původního stavu není možná. Rozděluje působení cestovního ruchu
do šesti dimenzí: fyzickou, ekologickou, ekonomickou, institucionální, socio-kulturní a
psychologickou. Pásková a Zelenka (2018) představují tři základní dimenze zmiňované
v souvislosti se společenskou odpovědností, kterými jsou environmentálni, socio-
kulturní a ekonomická.

Environmentálni dimenze v cestovním ruchu je podle nich nejčastěji zkoumána
ve vztahu k účastníkům a poskytovatelům služeb cestovního ruchu. Tvrdí, že by
zároveň měla být zkoumána i v souvislosti s místní komunitou, která může lépe
prezentovat stav přírodního dědictví a případnou míru ochrany. Dodávají, že vhodný
přístup může postupně zvyšovat environmentálni dimenzi společenské odpovědnosti.

Pásková a Zelenka (2018) spojují sociokulturní dimenzi společenské
odpovědnosti s místní kulturou tak, aby kvůli cestovnímu ruchu nedocházelo
k narušování životního stylu a místní kultury. Sociokulturní odpovědnost může být
podle nich posilována důrazem na místní kulturní dědictví. Zmiňují, že tato dimenze by
se měla uplatňovat také u lidí zaměstnaných u poskytovatelů služeb cestovního ruchu,
kteří mají významnou roli při realizaci společenské odpovědnosti. Poukazují na
možné ohrožení nehmotného dědictví v destinaci v případě jeho nadměrného
propagování. Jako případ uvádějí kulturní místa vyhlášená památkou světového
dědictví UNESCO. Podotýkají, že v případě dostatečné společenské odpovědnosti je
možnost zachování historického centra, a i přes určité negativní dopady také kulturní
identity místních obyvatel. Odpovědný přístup města spojují s možností udržovat
relativně nízkou hodnotu iritačního indexu u místních obyvatel. Jako konkrétní příklad
uvádějí Český Krumlov, kdy představitelé města podporovali rozvoj cestovního ruchu
ve městě, ale s důrazem na omezení nežádoucích externalit.

Ekonomickou dimenzi společenské odpovědnosti považují za dimenzi
založenou na podpoře rozvoje místních zdrojů, ať už se jedná o přímé zaměstnávání
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místních obyvatel v cestovním ruchu nebo nepřímé (odběratelko-dodavatelské
vztahy).

Harris a kol. (2003) poukazují na názory, podle kterých by se s vývojem
informačních technologií a následným rozšířením internetu a virtuální reality mohl
snížit zájem o fyzické cestování. Toto však považují za mylnou představu, neboť
cestovní ruch je spojen s touhou osobně se seznámit s místními památkami,
prostředím a kulturou. Usuzují, že informační technologie mají opačný efekt a

[…]

na to, že si místní nemají kam sednout, když si koupí kafe s sebou v parku o víkendu,
tak třeba k tomu dojde. Ale zatím si myslím, že to sžití s těmi turisty je takový příjemný.
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Když jste zmiňovala, že je problém s těmi autobusy u Barbory a podobně, tak to

samé mi říkali i informátoři v předchozích rozhovorech. Zároveň zmínili, že se

rozjel více ten vlakový turismus a že se to postupně alespoň trošičku začíná

měnit.

Ano, přesně tak. Jako to spojení vlakem je jedna z věcí, kterou když nám dělali tu
analýzu, tak i když jsme samozřejmě věděli, že to spojení je dobrý, tak na to nás
upozorňovali jako na velký přínos a jako bonus. Že ta města i malá místa celé destinace
Kutnohorsko Kolínsko jsou propojený sítí železnic. A že když přilákáme turisty, kterým
nevadí, že cestují vlakem, tak jsou schopný procestovat tu destinaci vlakem za
rozumnou cenu, ekologicky, ekonomicky. Takže to je opravdu super. To se vlastně
nezmění, ty koleje tady povedou. Takže to je opravdu velká výhoda.

Ještě v návaznosti na ty turisty. Vy jste i zmiňovala, že je možný, že až se vrátí, že

si začnete všímat nějakých těch problémů, které se objeví. Ale když to vezmeme

zpátky, ještě před koronu, kdy ten pohyb návštěvníků tady byl normální, vnímala

jste něco třeba i přímo Vy osobně? Co Vám na tom chování návštěvníků vadilo?

Mě to nijak nevadilo. Nevšimla jsem si ničeho, co by se týkalo třeba znečištění nebo
odpadků. Chodily sem dvě skupinky lidí. Ty autobusový zájezdy, ať už seniorů, který
jezdili opravdu po těch památkách, nebo zájezdy turistů většinou z Asie: Číny,
Japonska, možná Korey. To byli ty, co si opravdu prošli město, občas měli nějaké jídlo
zaplacené společné, v hotelu nebo restauraci. Ale ve většině případů prošli město,
vyfotili. Akorát bylo nepříjemný, že občas v některý době jich bylo v ulicích hodně, že
se dalo špatně projít. Ale nějaký negativa nebo vyloženě špatný chování jsem
nevnímala. I když je to město docela malý tak ty turisti se tam dobře rozprostřou a
myslím si, že to nezpůsobovalo žádný větší problém.

Ono i třeba to, že tady nezůstávají přes tu noc jako tomu je například v Českém

Krumlově. Tam i z vlastní zkušenosti vím, že klidně ještě před půlnoci, je tam

občas hluk a pohyb, který ty rezidenty obtěžuje. Tak tady k tomu vůbec

nedochází. Ty návštěvníci prostě po tom uzavření památek odjedou.

Přesně tak. Já si myslím, že tomu tak tady odpovídají i ty služby. Že tady nejsou nějaké
noční bary, jako pár jich tady samozřejmě je, restaurací určitě. Ale jakože nic extra.
Možná kdyby k tomu došlo, tak jako polovina lidí, která tady žije bude fakt
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nespokojená, že se jim to líbit nebude a polovina toho samozřejmě využije, otevřou si
ty bary a bude to tady taky žít. Jako doteď je tady to město vyloženě klidný, ty turisti
nijak nenarušují ten běžný život. A uvidí se, jak se to bude vyvíjet, jestli se to změní
nebo ne.

A chtěla bych se zeptat ještě na jednu, poslední otázku spojenou právě s tou

covidovou krizí. Souhlasíte s tím, že právě tato doba, kdy je všechno omezené,

přispěla k tomu, že spolu ti aktéři cestovního ruchu více spolupracují?

Já si myslím, že určitě spolupracují víc, že vytváří takové komunity těch lidí, kteří mají
k sobě blízko. A tady v Kutné Hoře je to vidět hodně. Vidím tady takový ty skupinky
podnikatelů, který nabízej služby a jsou to takový jako, nechci to nijak hanlivě špatně
popisovat, ale takový moderní nadčasový, pro lidi, kteří chtějí žít hezký život, kteří si
chtějí dopřát. Nemyslím úplně ty bohatý, to ne. Ale takový fakt moderní shlížející
služby, jako i třeba bary, ale i památky. A myslím, že ty lidi se víc sblížili i díky této době.
Už vlastně na začátku v první vlně, vytvářeli různé aktivity, akce, když se dalo, tak aby
je podpořili, aby prodávali z okýnek, aby o sobě dávali vědět. Tahle doba určitě nutí lidi
zamýšlet se, co bude, co se sebou budou dělat, co s tou památkou budou dělat. Jak to
jinak propagovat a že se jinak jako dávají dohromady. Že některý, když byli v nějakým
sporu nebo spolu úplně nekomunikovali, tak díky této době se setkávají a vytvářejí
nějaké strategie, co se bude nabízet v další sezoně, jak to udělat atraktivnější, jak ty
turisty tady obsloužit, aby se cítili dobře. Všichni teď přemýšlí takhle. Takže si myslím,
že to je na tom to pozitivní. I když Kutná Hora, jak je maličká, a to město nevlastní
všechny ty památky, že tady těch hráčů na tom poli cestovního ruchu je víc, tak si
myslím, že oni spolu celkem už komunikovali dřív. Ale možná ta komunikace nebyla
tak plynulá. Ta doba byla jiná, ty turisti chodili, chodili i zahraniční, takže nikdo nebyl
v žádný nouzi a krizi a s tím, že teď ty zahraniční byli ze dne na den odstřižený, a už
přes rok jsou, tak si myslím, že to vedlo k tomu, že se ty lidi víc baví. Třeba i já s nimi
vlastně komunikujú skoro na denní bázi. S těmi lidmi z těch různých komunit a vidím,
že to napomohlo tomu, že ta komunikace je taková vstřícnější.
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