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Cíl práce: Cílem této bakalářské práce je prozkoumat a zhodnotit pozitivní a

negativní dopady cestovního ruchu na komunitu v destinaci Kutné Hory.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění m • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Systém vyhodnotil 0 % shodu, takže je to naprosto v pořádku a bez připomínek.

Dílčí připomínky a náměty:

Studentka napsáním předložené bakalářské práce ukázala, že je schopna představit velice komplexně
zpracované téma na požadované úrovni. Bakalářská práce na téma: Dopady cestovního ruchu na místní
komunitu zaměřené na destinaci Kutná Hora je velice osobitě zpracován a je vidět, že má studentka
přehled o dané problematice. Z práce je také vidět osobní zájem autorky, o danou problematiku.
Teoretická část se zaměřuje na dopady CR na místní komunitu a veškeré informace s tím spojené. Na
teoretickou část je navázána praktická část, která se již zabývá konkrétním představením Kutné Hory.
Dále vhodně zvolila formu rozhovorů. Kladně hodnotím kapitolu 4.5 Doporučení pro výzkum a praxi.
K bakalářské práci nemám žádné výhrady ani zde nevidím nedostatky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je velice pěkně strukturovaná. Odbornost je vidět z hloubky analýzy. Předpokládaná
náročnost stavby práce byla splněna. Teoretickou část vhodně doplňuje část praktická a správně ji
doprovází grafy a doplňují komentáře. Bakalářská práce splňuje po všech stránkách požadavky
kvalifikační práce, doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Která destinace je podobná Kutné Hoře? Bylo by možné si vzít nějaký příklad pro zlepšení?

2. Jak vidíte vývoj dopadů cestovního ruchu na místní komunitu do budoucna?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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